
 

 

 

 

 

 

 

All’Albo on line 

Al Sito web della scuola 

Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti del fascicolo di progetto PNRR D.M. 19/2024 

 
 

Graduatoria DEFINITIVA per il conferimento di incarichi individuale 

Esperti interni/esterni e Esperti tutor interni/esterni 

 

Progetto - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

2 febbraio 2024, n. 19) - Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51235 – CUP: G34D21000940006  

Titolo progetto: PLUS P.O.P (POTENZIAMO, ORIENTIAMO E PREVENIAMO)  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.L.vo n.297 del 16/04/1994; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Recante istruzioni generali per la gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana;  

VISTI gli avvisi dei progetti a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

VISTO il Decreto di destinazione delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next 

generation EU; 

VISTO nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – – linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica con il quale è stato assegnato 

a questo Istituto un finanziamento di € 389.006,65 per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024 per i divari, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica;  

VISTO il progetto inoltrato da questo istituto ed inerenti ai progetti in essere nell’ambito del PNRR relativi alle linee 

di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU (D.M. 19/2024); 

VISTO la sottoscrizione dell’Accordo di concessione autorizzato in data 12 ottobre 2024 per il progetto - linee di 

investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004223 DEL 26/03/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004223 DEL 26/03/2025 - IV.2



secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU” - (D.M. 19/2024) 

Titolo progetto: PLUS P.O.P (POTENZIAMO, ORIENTIAMO E PREVENIAMO) 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51235 – CUP: G34D21000940006; 

VISTO  il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Commissario Straordinario con 

delibera n. 1 del 05/02/2024; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 10234 del 30/10/2024 delle risorse finanziate del Progetto 

autorizzato; 

VISTO  il D.I. “Nuovo Regolamento di contabilità delle Scuole”; 

VISTO  l’art.67.1 comma b) del Regolamento UE n. 1303/2013 “Tabelle standard dei costi unitari”; 

VISTO  l’art.14.1 del Regolamento UE n. 1304/2013 “Opzione semplificate in materia di costi”; 

VISTA  la delibera autorizzativa di adesione al progetto del Collegio dei Docenti n. 12 del 03/09/2024; 

VISTA  la delibera autorizzativa di adesione al progetto del Commissario Straordinario n. 6 del 05/09/2024; 

DATO ATTO che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 15/09/2025; 

VISTA  l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR per la Sicilia - Ufficio X - Ambito territoriale di 

Siracusa, prot. n. 21858 del 22/11/2024; 

VISTI i Verbali nn. 1-2-3 della Commissione per la valutazione delle istanze per il reclutamento degli Esperti e dei 

tutor, ove previsti, rispettivamente del 03/03/2025, del 05/03/2025 e del 12/03/2025; 

VISTA la graduatoria provvisoria, pubblicata sul sito della scuola il 17/03/2025, avverso la quale non sono pervenuti 

reclami; 

 

DECRETA 

 

 

la pubblicazione, in data odierna delle graduatorie DEFINITIVE relative al reclutamento di personale interno e/o 

esterno per l’attribuzione degli incarichi di Esperti ed Esperti Tutor AZIONE 4 - Team Dispersione, relativamente al 

progetto in oggetto. Il presente decreto integrato dalle graduatorie sarà pubblicato all’albo d’istituto, inserito nel sito 

dell’Istituzione Scolastica www.cpiasiracusa.edu.it  

 

 

1) Graduatoria Definitiva per il ruolo di Esperto ai percorsi di Coaching: 
 

Posiz. Esperto AZIONE 1 B - COACH Punti 

1 MESSINA MARIA IRENE 75 

2 SPITALE SERENELLA 72 

3 LOTARIO UMBERTO ANTONINO CLAUDIO 41 

4 DE GAETANO MARIA  39 

5 FEBBRAIO ANNA 37 

6 FRANSONI FRANCESCA 35 

7 RUSCICA SHARON  27 

8 LO PRESTI NICOLETTA 19 

9 DI BLASI SANDRA 19 

10 LA MESA CONCETTA 15 

11 SANTUCCIO GEMMA  12 

12 SICUSO LUCREZIA  10 

13 TIRALONGO JENNIFER 7 

14 LA SPINA TERESA 7 

15 MALTESE ERIKA 5 

 

  

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004223 DEL 26/03/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004223 DEL 26/03/2025 - IV.2

http://www.cpiasiracusa.edu.it/


 

2) Graduatoria Definitiva per il ruolo di Esperto attività di Mentor per l’Italiano e la 

Matematica: 
 

Posiz. AZIONE 1 A - MENTOR ITALIANO Punti 

 Esperti Interni   

1 PLATANIA SILVIA STEFANIA OLGA 36 

2 DE MARCO STEFANIA 34 

3 FISICARO GRAZIA RITA  34 

4 CARBONE ROSITA 32 

5 PAPPALARDO GIUSEPPINA 28 

6 MALLEMI SIMONA ASSUNTA 20 

 Esperti Esterni Punti 

7 D’AMICO MARIA 22 

8 SPITALE SERENELLA 22 

9 ALIFFI LARA 10 

10 RUSCICA SHARON 5 

 
Posiz. AZIONE 1 A - MENTOR MATEMATICA  Punti 

 Esperto Esterno  

1 AGLIANO’ MASSIMILIANO 18 

 
 

3) Graduatoria Definitiva per il ruolo di Esperto attività di Potenziamento delle Competenze 

di Italiano L2, Matematica e Inglese: 
 

Posiz. AZIONE 3 - Potenziamento Competenze di Italiano  Punti 

 Esperti Interni Italiano  

1 DE MARCO STEFANIA 34 

2 FISICARO GRAZIA RITA  34 

3 PLATANIA SILVIA STEFANIA OLGA 32 

4 PAPPALARDO GIUSEPPINA 28 

5 CARBONE ROSITA 28 

6 DE MARCO LOREDANA 22 

7 MALLEMI SIMONA ASSUNTA  20 

Posiz. Esperti Esterni Italiano Punti 

8 SPITALE SERENELLA 22 

9 D’AMICO MARIA 22 

10 ALIFFI LARA  9 

 

 
Posiz. AZIONE 3 - Potenziamento Competenze di Matematica  Punti 

 Esperto Interno  

1 GERACITANO SANTO  22 

Posiz. Esperto Esterno  

2 GISINA GIUSEPPE 19 

3 CURRO’ TOMMASO 19 

4 AGLIANO’ MASSIMILIANO 18 

 

 
Posiz. AZIONE  3 Potenziamento Competenze di Inglese  Punti 

 Esperto Interno  

1 CARBONE ROSITA  28 

 

 

  

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004223 DEL 26/03/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004223 DEL 26/03/2025 - IV.2



 

4) Graduatoria Definitiva per il ruolo di Esperto Tutor Team Dispersione: 
 

Posiz. AZIONE 4 - Team Dispersione Punti 

 Esperti Interni  

1 FISICARO GRAZIA RITA 66 

2 DE MARCO STEFANIA  63 

3 PAPPALARDO GIUSEPPINA 53 

4 DE MARCO LOREDANA  25 

Posiz. Esperti Esterni Punti 

5 FRANSONI FRANCESCA  32 

6 LO PRESTI NICOLETTA  14 

 SANTUCCIO GEMMA 11 

7 LA MESA CONCETTA 10 

8 LA SPINA TERESA 9 

9 LOTARIO UMBERTO ANTONINO CLAUDIO 7 

10 TIRALONGO JENNIFER 7 

11 DI BLASI SANDRA 7 

12 SICUSO LUCREZIA 6 

13 MALTESE ERIKA 6 

14 ALIFFI LARA 5 

 

5) Graduatoria Definitiva per il ruolo di Esperto attività di Teatro: 
 

Posiz. AZIONE 2 - TEATRO Punti 

 Esperti Interni  

1 PAPPALARDO GIUSEPPINA 64 

2 MALLEMI SIMONA ASSUNTA  30 

Posiz. Esperti Esterni Punti 

3 RABBITO SEBASTIANO 117 

4 CATERA CHIARA 88 

5 SPINA GIUSEPPE 70 

6 CATERA BARBARA 56 

7 D’AMICO ANDREA  54 

8 MESSINA GIUSEPPE 45 

9 MONTALTO SEBASTIANA 22 

10 SPITALE SERENELLA  20 

 
6) Graduatoria Definitiva per il ruolo di Esperto attività di Musica: 

 
Posiz. AZIONE 2 - MUSICA  Punti 

 Esperti Interni  

1 PAPPALARDO GIUSEPPINA 64 

Posiz. Esperti Esterni Punti 

2 CATERA BARBARA 114 

3 CATERA CHIARA  110 

4 CAMMISULI FABRIZIO  28 

 
Avverso il presente provvedimento si può proporre ricorso giurisdizionale al TAR competente per territorio, ovvero, 

in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel termine, rispettivamente di 60 e di 120 giorni, che 

decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Stefania Stancanelli 

firmato digitalmente 
 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004223 DEL 26/03/2025 - IV.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0004223 DEL 26/03/2025 - IV.2


		2025-04-23T10:34:08+0200
	STEFANIA STANCANELLI




